330 exprim it  causam

<fol. 182r)
specifice et statur uerbis suis p ropr io  motu pro lat is , adeo quod secundum  consue- 
tud inem  generalem , ut ait C yn u s  et non potest p robar i contrar ium  ut ipse not. C. 
de precibus imperat. offer. 1. Rescrip ta , in fine71, nam semper rescr ip tum suum 
suppon im us ex iusta causa in terpositum  secundum  C yn u m . Si autem lo qu itu r  per 

335 uerba generalia et incerta p resum ptio  est. Set contrar ium  probari potest nisi lo- 
qua tu r  de proprio  facto uel de p ropr io  an imo qu ia  nulli  creditur contradicenti , ut 
in c.i. de probat, in d e m .  et ibi not72. Vnde si imperator d icit  a l iquem  fuisse ingra- 
tum  et ideo reuocat benefic ium sibi co lla tum  non requ ir i tu r  probat io  ingra t i tud i-  
nis, presert im  cum  habeat in i l lum uite necisque arb itr ium , arg. ff. de üb. et posthu. 

340 1. In su is73, et deuen ire  in od ium  princip is satis magna causa est ingratitud in is ,  ut 
ff. de manu. 1. Testamento centur io74, et qu ia  omnes homines et omnes prou inc ie  
sunt pecu liares principis. Possumus dicere id quod  d ic im us de peculio , quod  pe- 
cu lium  nascitur, crescit, et decrescit prout  uu lt  dom inus, ut. ff. de pecul. 1. Pecu- 
l ium  nasc itur75. Sane sub imperatore omnes prouinc ie  sunt constitute que  u ident 

345 ascendentem et occidentem solem et que ex latere, idest meridie et septentrione 
sunt, ut in autent. ut omnes obediant iud ic ibus prouin . in p rinc ip io76, et iam  pro- 
u inc ia  Gallicana, C . de offic. prefec. pret. In nom ine domini,  in u e r b o , ,Gall ic  seu 
F ran co ru m '77. Set il lud condam quando  florente rom ana republica memorate  
p rouinc ie  integre tenebantur, ut in eadem 1. § Q u id  autem dux78.

350 N un c  autem disposit iones m und i mutate sunt, nam ut ait Aristoteles , idest celi 
et m und i non ut ique m undus generab itu r  et corrumpetur, set d isposit iones ipsius 
et nichil  perpetuum  sub sole corruption is  en im causa per se est tempus, iiii. Phisi- 
co ru m 79. L icet im perium  semper sit, ut in autent. quom odo  oportet ep iscopos § 
f inali,  tarnen non in eodem statu permanet, qu ia  in continuo motu et (perp lexa tri- 

355 bu lat ione add .  B a ldu s )  persistit. ET hoc apparet in m utat ione quatuor  principa- 
l ium  regnorum  inter que duo prec lar iora  const itu ta  sunt: A ss ir io rum  prim um , 
R om ano ru m  postrem um , ut ait A ugust inus  lib.x. (cap itu lo  add .  B a ldu s )  octavo, 
de ciuitate d e i80, quod  debet durare usque  in f inem huius seculi et per imperato-

71 Cod . 1.19(22).7
72 C lem . 2.7.1.
73 Dig . 28.2.11.
74 Dig . 40.4.51
75 Dig . 15.1.40(41).
76 A ud i .  5.20 (=Nov. 69).
77 Cod . 1.27(30).2.2.
78 Cod . 1.27(30).2.6.
79 A ris to t l e , Phys iea : Translatio vetus,  ed. F e r n a n d  B o s s i e r  and J o z e f  B ram s  (Aristote les Lati-  
nus 7.1, Leiden, N ew  York 1990) 4.13 (p. 186): „M utat io  autem omnis  natura remotiva  est; in 
tem pore autem omnia  f iunt et co rrum pun tur .“
80 St. A ugu s t in e ,  De civ itate D ei 18.2, r e c t e .
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rem regí in temporal ibus per aposto licum  regi in sp iritua l ibus , et s icut papa sine 
360 u llo dub io  potest deponere card inales, ita im perator  nobiles ita et barones, etsi po 

test deponere multo  fortius potest eos alteri sum m ittere , qu ia  cui licet quod  plus 
est, l ibet quod  minus est, (ff. de seruis expor. C u i pacto a d d .  B a l d u s ) s l . Vnde Se
neca in libro de moribus in fine tulit  p r iseorum  etas C a ium  Cesarem  cui qu icqu id  
l ibuit, l icu it82, facit lex i. ff. de constit. p r inc ip .83, et de imperatore loqu itu r  Virgi- 

365 lius: ,Tu regere im perio  populos , R om ane , memento  hec tibi artes erunt, pacis 
com ponere  morem parcere subiectis  et debellare  superbos“84, ut refert A ugust inus  
lib.v. de ciuitate dei c .v i i i .85 Idem A ugust in us  ait p r im o ( libro) de ciuitate dei c.i. et 
c .v i .86 d icit quod  Cesar  hoc cup iebat sibi dicere tanquam  spiritus inflatus, qu ia  ista 
uerba non conuen iunt nisi soli deo, set Virgil ius fuit  locutus de potentia  m undana , 

370 non de uita beata. De prim o ergo ad u lt im um  concludendo patet quod  Cesar i  
quod l ibe t  libet licet, idest subditi  tenen tur  obedire. Tarnen si malefacit  iram dei ex- 
pectet, ut not. Host , extra de iudic. C u m  uenisse(n)t87. Ipse enim est qu i hum ilia t  
et exaltat, ut in ym n o  beate u irg in is ,  et terr ib il is  est et quis resistet sibi ut in 
psa lm o88, et multa ad idem possunt allegari.

(fol. 182v)
375 Set num qu id  imperator qui concessit  feudum  possit  superaddere u is i ta to rem  si 

feudatarius uel uicar ius perpetuus male tractat subditos et ciuitates sibi commissas 
d i lap idat  uel absorbet, grauia  et in supportab il ia  onera im ponendo  (supportando 
a n t e  co rr . )  et noua uectiga lia  superaddendo? A ud i  uerba Pauli de Lazar is  in c. Ad  
apostolice § Preter hoc regnum, super uerbo, Extimationem , ubi sic ait89. ,Et sic 

380 nota quod  licet uasa l lus habeat utile dom in ium , non tarnen debet d iss ipare (dissci- 
pare M S), sicut nec usufructuar ius , alias reuocari potest, ff. de usufruct. 1. Si cui § 
S icut90, et in l ibro feudorum  de inuestitura c.i. § Q u id  ergo91, usque ad finem 
coll .x. Paulus. ,P ropter hanc causam papa potest reuocare p r iu i leg ium  arg. lxiii . 
dist. § V erum 92, ubi papa reuocau it  p r iu i leg ium  concessum im peratori cui erat 

385 concessum  ut  deberet  interesse electioni pape. Preterea papa potest e lectionibus 
im peri i  m andare  quod infra certum  tempus e l igant et si non obed iunt potest ad se 
reuocare e lectionem imperatoris  pro ea uice, ut not. in dicto c. A d  apostolice, in 
glossa penú lt im a et finali93.

8! Dig. 18.7.5.
82 S en e ca ,  Ad N eronem  Caesare in  De dem en t ia  1.2 (?).
83 Dig. 1.4.1.
84 Virgil, Aeneid  6.851.
85 St. A ugu s t in e ,  De civitate Dei 5.12 r e c t e .
86 St. A ugu s t in e ,  De civitate Dei 1.1-6.
87 X 2.1.12.
88 Psalm 75.8: „Tu terr ibil is  cs; et quis  resistet t ib i?“
89 VI 2.14.2. Cf. Bamberg ,  Staatsbibi.  can. 79, Pau lu s  d e  L iazanis ,  Apparatus ad C lementinas .
90 Dig. 7.6.5(6).6.
91 L.F. 2.8.1.
92 D .63 d .p .c .28.
«  VI 2.14.2.
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Reuertendo  ad propos itum  dico quod  potest constituere u is itatorem qu in im m o 
390 dare eoad iu torem  sine cuius consensu depopulat iones et guerre non possunt fieri 

nec super indicta c iu ita tibus imponi, u t  in c. Grandi de supp lenda neglig. prelat . 
l ib .v i .94 Interest enim imperatoris  quod  m undus non d iss ipetur ut ex ipso cogno- 
mine patet, qu ia  uocatur  Augustus  et facit C . de sacro. sanct. eccles. autent. Q u i 
res iam dictas95.

395 Set n um qu id  poter it  p recipere populis  concessis duci quod uadant P ragam ? A d 
hoc in te l l igendum  facio com parat ionem  utrum  dux  com paretu r  filio emancipato 
et ita quod in te l l igatur  habere ducatum  quasi in p rem ium  emancipationis . Et dico 
quod non est emancipatus qu ia  est in potestate principis . E quiperatur  ergo filio in 
potestate retento cui pater donauit  tanquam  bene merito  nam tanquam  extraneus 

400 acquir it  p roprietatem et usum fruetum , ut C . de inoffie. testam. autent. V nde  si pa
rens96. Vnde est quasi aduentic ium  pecu l ium  in quo  hoc casu pater u sum fruetum  
non habet qu ia  filio concessit  persona tarnen sem per est m potestate. V nde  uerum  
est quod  im pera tor  est dux, comes, et marchio , qu ia  omnis dignitas est in eo, s icut 
in papa, tamen natura l iter  est obligatus filio, ff. de condit . indeb. Frater a fratre97, 

405 im m o etiam ciu i l i ter  qu ia  aduentic ium  est et p lu squam  ciu i l i ter  qu ia  ex p len itud ine  
potestat is obligatus est qu ia  obligari  uo lu it . Baldus.

(fol. 183r)
Offic ialis quandoque  facit a l iquid  suum  offic ium uir i l i ter  exercendo, tune est 

laudandus non pun iendus, nisi m odum  m ultum  excedat. Q uandoque  proced it  ad 
ictus in uerbera sponte, non exigente iust it ia  uel ad a liud il l ic itum, et tune non est 

410 dub ium  quod officialis  debet pun iri ,  ut 1. Vt uim, ff. de iustit. et iure98, et ibi plene 
de hoc per g lossam et doctores, siue sit principal is  officialis siue sit eius familia, 
nam ipsa familia  de l inquens pun ienda est, e tiam ab ipso potestate. Ipse autem  po- 
testas pro familia  non pun itu r  si famil ia  de l inqu it  in eo quod  non est sibi com- 
m issum : puta si committ it  uu lnera  et adu lter ium , ut l.i. § Famil ie , ff. de pub l ic .99; 

415 pred icta  p robantu r  ff. de p em s100. Baldus

94 VI 1.8.2.
95 C od . 1.2 post 14.
96 C od . 3.28 post 6.
97 Dig . 12.6.38.
98 Dig. 1.1.3.
99 Dig .  39.4.1.5.
100 Dig . 48.18.
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Consilium  ,Ad intelligentiam  sequendorum  
prem ittendum  quoddam  indubitatum , uidelicet 

quod princeps Rom anus potest sua castra et 
iurisdictiones et dignitates in feudum  assignare1 of 

Baldus de Ubaldis

Vat. Barb. lat. 1408, fol. 188r-189v
C o ns i l iu m  B ook  1.333 (M ilan )  = 3.285 (Brescia-Venice)

1.333 (ca. 17th-century  hand)

First Recension  Second Recension

In Chris t i  nom ine, Am en. A d  in te l l i
gentiam  sequendorum  prem ittendum  
q uoddam  indubita tum , uidelicet quod  
princeps R om anus potest sua castra et 

5 iur isd ictiones et d ignitates in feudum  
assignare et conferre. Et tanta est in eo 
p len itudo  potestatis quod legibus so 
lutus est ut ff. de legibus 1. P r in ceps1.
Et l icet de p len itudine honestatis te- 

10 neatur habere firmas concessiones 
suas et non debeat uenire contra fidem 
precessorum  suorum  qu ia  debet esse 
cu ltor  et auctor iusticie, ut in c. Si 
c l ientu lus § Ecclesia2 et in c.i. de na- 

15 tura feudi3, ubi dicit quod non potest 
d isuestire  sine causa qu ia  fides est de 
iure natura l i  tarnen si a l iquod  mo- 
t iuum  etiam leue m ouet princ ipem , de 
p len itud ine potestatis facere potest,

20 quod  ei libet, iuxta il lud an t iquum  
uerbum , si libet, licet, ut d icta  l.
P rinceps et C . eodem l. D igna uox4, 
qu ia  quandocum que  possunt al iqua 
occurrere que pro bono uel malo sunt 

25 extimanda, nullus est melior  arb iter  et

1 Dig. 1.3.31(30).
2 L.F. 1.12(13).
3 L.F. 1.7.1.
4 C od . 1.14(17).4.
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dec larator  eo, ut ff. de annuis legatis 1. 
M eu ia  § f inali3, et not. C yn u s  C . de 
precibus imperat. offer. 1. Rescr ip ta6. 
Ipse en im est iudex iud icum , ut not. C.

30 de decur ion ibus (1. N em o iudex s c r ip - 
si) l ib .x .7 Et non habet a l iquem  supra 
caput nisi deum, a quo tarnen pun it io - 
neni expectet si facit in iustit iam , et in- 
terdum  propter enorm e regimen papa

35 p r iu au it  cum , ut in c. Ad  apostolice, de 
re iud. l ib .v i .8

Tamen infra papam omnes eius subditi 
tenentur obedire. Porro ad eum perti- 
net gradatio  et degradatio  ut diserte 
ponit Seneca lib.i. De d em en t ia  ad

45 N eronem  in p rinc ip io9. Vnde omnes 
dign itatcs sunt scabellum pedum  suo- 
rum  et potest eas infringerc et re- 
mouere  et transferre cum  sit deus in 
terris, ut in au tent, de co nsu libus10.

50 Ex his talis sequ itur  conclusio  m a
nifesta quod  priu i leg ium  dom im  no- 
stri se ruandum  est prout iacet de 
uerbo ad uerbum , nisi ipse imperator 
aliter deelararet fuisse sue intentionis,

55 quod  non est uer is im ile  eum factu- 
rum , qu ia  expedit R om ano  imperio  
f idem seruare il lustri dom ino  nostro. 
N am  tunc R om anum  im perium  surre- 
xit a mortuis  si bene consideretur 

60 quando  dictam  magnif icam il lustrem 
et g lo r iosam  gratiam  fecit dom ino no-

qu ia  magis est uicar ius dei papa quam  
im perator  qu ia  papa equ ipera tur  soli 
qui m aior  est quam  luna quantitate ,

40 d ign itate , officio, et situs sublim itate .

3 Dig. 33.1.13.1.
f- C od . 1.19(22).7.
7 C od . 10.32(31). ¡4.
8 VI 2.14.2.
9 S en e ca ,  A d N eronem  C aesarem  De d em en t ia  1.2; Cf.  „Q uer i tu r  si Rex R om ano rum ,“ lines
243-305  and note 61.
10 Auth . 4.3 (= Nov. 105).
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stro duci M ed io lan i  comiti Papie ct 
V ir tu tum , etc.

N onne si imperator crearet dorni-
65 num  regem Arelatensem , nonne 

omnes comités et barones obed irent 
sib i? N em o unquam  dubitab it  nisi in- 
sanus. Desip it  enim qui sic sapit et 
ualde errat qu ia  regnum  est quoddam

70 to tum  suas partes integra l iter  conti- 
nens tam in personis quam  in rebus, 
sicut omne nom en collect iuum  popu- 
lo rum  et territorii ,  nam hiis n o m in i
bus continentur  magnates et un iuerse  

75 nationes que c ircum scr ibuntu r  sub fi- 
nibus designatis , ut instit. de iure na- 
turali § i . 11 Preterea si recte considere- 
mus nichil d im inu itu r  m archionibus, 
comitibus , etc. set datur  quedam  noua 

80 form a et qu idam  stilus, et sicut im pe
rator per se potest ita per alfum quern 
adm odum  posset super eos ponere ui- 
s itatorem, ut C . qui pro sua iurisdict.
l.i. in f in e12, ut appetitus noxius sub 

85 iuris régula  l im ite tur propter con- 
sc ientiam , tamcn est cauendum  ne sub 
pretextu liciti fiant ill icita et sub hac 
potestate loquor et inquantum  oppi- 
nio mea concordet cum iustit ia  et ali- 

90 ter non.

(fol. 188v)
Su m m um  im perium  imperatori 

da tum  fuit et iug iter  conseruatum , 
qu ia  necesse esset re ipublice per utium 
consuli , ut ff. de orig ine iuris  l.ii , § 

95 D einde cum  esset13 cornmodius enim 
per unum  expediri , ut l.iii. § Q uod  in 
tutore , ff. de admin, tu t .14

11 Inst. 1.2.1.
12 C od . 3.3.1.
13 Dig . 1.2.2.8.
14 Dig . 26.7.3.5
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Sicut in uera domo non debct esse nisi 
unus paterfamilias qu i ape lla tur 

100 princeps familie, ff. de uerb. sig. Pro- 
nuncia tio  § i .13

Item salutem re ipub lice tueri nulli 
magis crcd itur  conuen ire  (conuentire  
M S) nec a l ium  sufficere ei rei quam  

105 C esarem , ut ff. de officio prefec. uig. 1. 
N am  sa lu tem 16, et ista tam immensa 
potestas o rig inem  sumpsit  a bellis, 
nam R om anus populus sub iugau it  sibi 
prouincias

110 per potentiam  arm orum , ff. de origine 
iur. l.ii. § C ap ta  deinde Sard inea18 et C. 
de Iustin iano C od ice  co nf irm ando 19, 
p rocess itque annuentibus fatis et deo 
perm it iente  ut m undus regeretur sub 

115 regula  et indomit i  populi  dom arentur  
xxiii. q.i . Q u id  cu lpatu r20. Populus 
en im indom itus est docendus (consu

120

non sequendus, et de hoc tractat bea- 
tus A ugust inus  xix. de ciuitate dei, 
x x i .21 N o tan d u m  est ergo quod orig i- 
nalis intentio creationis imperi i  fuit 
bonum  et util itas re ipublice non 
priuate. Puta  Caro l i  imperatoris . Ergo 

125 si im perator  in respublicas seuiret, ex- 
cutere ab eo iugum  tante seruitutis  
non esset contrar ium  rationi naturali . 
Nec obstat quod  ecclesia approbauit  
im perium  qu ia  in te l l ig itu r  in eo quod 

130 iuste, non in eo quod  miuste, arg. in c. 
C u m  eterni,  de re iud.,  l ib .v i .22 et in c.i. 
per quos fiat inuest. et per quos recip.

sucessive non s im u l17

et d iscerent iuga pati,

et frenandus

15 Dig. 50.16.195.1.
16 Dig. 1.15.3.
17 sucessiue omnis  s imul M.
18 Dig. 1.2.2.32.
19 Cod . “C ord i  nobis est .”
20 C.23 q . l  c.4.
21 St. A uvu s t in e ,  De civ itate Dei 19.16-17.
22 VI 2.14.1.
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co ll .x .23 Ita dicit C yn u s  in dicto § 
C ap ta  de inde Sard inea24.

135 Set qu icqu id  ipse d ic it  nos iuriste 
debem us dicere quod  im perator  est 
dom inus m und i ,  etiam si male adm in i-  
stret qu ia  non potest infer ior corr igere 
super io rem , licet papa posset ex ma- 

140 xima causa eum  deponere, ut in c. 
Aposto lice, de re iud. l ib .v i .25 Tamen 
donee est in actu ofheii optimus maxi- 
m usque  princeps habetur, ut ff. de 
legat.ii . I. Vnurn ex familia  § Item im- 

145 perator M arcu s26. Ipse den ique a l ie 
nare potest

cum  et aiteri eom m ittere  hoc possit , ut 
ff. de offic. procurât . Cesar is  l.i. § i .28 

150 Item infeudare potest, ut in autent. de 
pace Constan t ie  § H oc quod  nos et § 
C ónsu les  et § Vasalli nostri, cum para- 
graphis sequentibus29 et de feudo 
march, c . i .30 et per quos feudi cogn. 

155 deriu . c . i .31 et quis d icatu r  dux, mar-
ehiio, comes c.i.-

sa lua maiestate imperi i ,  1. O bseruan- 
dum , ff. de offic. p res id .27

FT qu ia  honor est in honerante 
princeps dando  feudum nobil itat  re- 
gnum exped itque re ipub lice potiori  

160 habere iustos subditos quam  peruer- 
sos, et sic expedit habere potius subdi- 
tum  ducem  quam  t irannum , C . de 
sacro, sane, eccles. D ecern im us33. Vi- 
dem us etiam quod alii duces magni

23 L.F. 2.3.1.
24 Dig. 1.2.2.32.
25 V I2 .14 .2 .
26 Dig. 31.1.67(69). 10.
27 Dig. 1.18.19.
2S Dig . 1.19.1.1.
29 Privilege of the Em peror  Fedcr ick I (1183) that was included in the medieval C orpus  iuris 
civil is.
30 L.F. 1.13(14). 1.
31 L.F. 2.1.1.
32 L.F. 2.10.1.
33 C od .  1.2(5). 16(15).
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165

170

Porro ipse dat d ign itat ibus esse et sta- 
tum, ipse dat d ign ita t ibus ordines et 

175 prerogatiuas, ut in autent. ut ab i l lu- 
stribus et qu i super eos sun t36, et C. 
ubi senat. uel clariss. 1. finali37. Ipse 
enim potest facere duces maiorem, 
medium , et m inorem , et rationis est 

180 quod m inor sub ic ia tur  maiori ut m c.i. 
in princip io , qu i feudum  dare pos- 
sunt38.

185 N am  etiam inter angelos reper iuntur  
ordines et gradus et m inor  seruit 
maiori. N am  hoc pert inet ad bonum  
regimen
uniuersi. Vbi ergo sunt mult i paru i co- 

190 mites uel marchiones
potest Imperator un um  facere qu i alii 
presit , et ad quem  alii recurrant tan- 
quam  ad

sub se habent nonnullos comités et b a 
rones et comes Sabaudie Getenensem 
et recto ordin i nichil répugnât  qu i po- 
tius in iure quam  in uoce consistit, ut 
ff. de pecul. leg. I. Q u id am 34. C onsue-  
tudo etiam dat iur isd ic tionem  et l im i
tât eam, ut C . de emancipat. lib. l . i .-35 
cum similibus.